
'.-,, 

ERCiYES ÜNiVERSiTESi 

· iLAHiYAT FAKÜLTESi 
.DERGiSi 

SAYI ; 6 

KAYSERİ--:-1989 



GAZALİ'l\"eİN AHLAK VE İIÔ.'İSAT ·GÖRÜŞÜ 

· Doç. Dr. Ahmet COŞKUN'' 

İmam-Gazali çok yönlü bir islaı;n .alimidir. XI. asırda yaşa
mış, islami ilimierin her dalında eserler vermekle üstün ve ·yay
gın bi.r şöhrete· ulaşmıştıı~. Biz, bu yazımızda onun ahlak v~ ikti
sat alainndaki yerini )Jelirtmek istiyoruz .. 

A. AHLAK 

Eski çağ felsefesinden devam eden bir gelenekle müellifler 
ahlak ve iktisadi sahada müstakil eserler vermekten çok, felsefi ve 
metafizik mevzular arasında yeri geldikçe bu konulara temas et
mişlerdir. İslam felsefecileı:ine etkileriyle bilinen Eflatun ve Aris
to'nun felsefe sistemleri incelendiği zaman bu· durum açıkca gö
rülür. Bu sebeple son asra lmdar ahlakçı ve iktisatçı sıfatiyle anı
lan müelliflere rastlanmaz. Ahiakla ilgili eser yazmış olanlar da 
. bunu ikinci bir saha olarak kullanmışlardır (1)' .. 

İsl&,ında ahlak ve iktisat imana bağlı konulardır. «İslam Ah
lakı», «İslam tktisadııı diye ınüstakil· konuların işlenınesi eğitim 
bakımından faydalı ve gerekli .oisa da, bu konular islam düşün
cesinin birer parçasıdır. İtikadi ve arneli konular arasında uygu
lamayla. ilgili olarak ahlak ve iktisactın yeri olabilir. Bu yüzden 
güzel bir benzetme de yapılmıştır. İman, bir ağacın köklerini, bü
tün mükellefiyetler ağacın gövdesini, ahlak ise bu ağacın mey
velerini düşündürmektedir. Gazali, eserlerinde islamı işte bu bü
tünlüğü içinde incelemeye çalışmıştır. Biz, bugün islami ilimierin 
'her dalının en zengin malzemelerini onun eserlerinin muhtelif 
}erlerine serpiştirilmiş olarak bulmaktayız. Sevindirici bir geliş

me olarak son yıllarda onun eserlerini araştıran bir çdk doktora 

__ (*) Erciyes Diliversitesi Ilahiyat FaldUtesi Öğretim Üyesi 
ı. · İslam Ansiklopedisi, 1, 159. 
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tezi yapıldı. Bunlardan ikisi de konumuzia alakalıdır. Birisi, Mus
tafa Çağ~rıçı'nın «Gazaliye Göre İslam Ahlakııı, diğeri Sabri · Or~ 
man'ın «Gazali'nin İktisat Felsefesiııdir (2). Bu her iki değerli 
araştırma da Gazali'nin 8-9 asır önce yazdıklarının çağımız ah
lak ve iktisaclma ne büyük katkıları olabileceğini göstermektedir. 

Gazali, te'lifçi bir müelliftir. ·Eserlerinde muhtelif metodlar
da yapılan çalışınaları başarı _ile bir araya getirmiş, kısaca bir bal 
arısı gibi h~r çiçekten kendisine yarayanı alınasım bilıniştir. Ga
zali'den önce islam aleminde şu üç metodla ahlaki eser yazılın:ş
tır. 

a) Felsefi Ahlak : Farabi ve İbni Sina'nın Aristo'nun Niko-- . 
mahos adlı kitabına dayanan çalışmaları, b) Tasavvufi Ahlak : 
Haris MuhaıSibi'nin (ö. 243/857) Er-Riaye ve Ebu Talip. Mekki 
(ö. 397/1006) 'nin Kutül-Kulubu gibi eserleri bu metodla yazıl
mıştır, c) Maverdi (ö. 450jl058)'niiı Edebü'd :dünya ve'd-din, 
İbn Hazın (ö. 456/1064)'ın Müdavatü'n nüfus'u .gibi tamamiyle 
kitab ve sünnete dayanan, İslam adabını tesbit eden ilmihal tar
zında eserlerdir. İşte Gazali bu metodların hepsinden faydalana~ 
rak müceddit bir ali nı vasfiyle yepyeni bir sistem ortaya - koydu 
(3). Gazali, şüphesiz yukarda işaret edileri eserlerin her birinden 
bir yönde faydalanmıştır. ·Nitekim müsteşrik Wenseinck, Gazali
nin ahlak ve iktisat konularına ağırlık verdiği İhya Ulumi'ddin 
adlı eserinin, tasavvufi bir eser olan Kutü'l-Kulub'un tasnif . ve 
tertibinde yazıldığını söylemektedir (4). 

Gazali'yi, züht ve takvayı telkin etmesi ve yaşaniası bakımm
da,n haksız ,olarak kilise ba~alarından esinlenmiş gösterenler var
sa da bu yanlıştır (5). Belli ki bu iddianın sahipleri ruhbanlıkla 
Kur'an ve sünnetin telkin ettiği züht ve· takvayı karıştırmEtktadır
·ıar. 

Biz Gazali'nin konumuzia ilgili görüşlerini eski bir geleneğe 
uyarak nazari ve arneli. ahlak tasnifi içinde vermek· istiyoruz. 

2. Mustafa Çağıncı, Gazali'ye Göre İslam Ahlakı, İstanbul, 1982, Sabri Or-
man, Gaziili'nin İktisat Felsefesi, İstanbul 1984. 

3. Geniş bilgi için Bkz. M. Çağırıcı, a.g.e 67-68. 
4. M. Çağırıcı, a.g.e., 24. 
S.. Bkz. İsH'tm Ansiklopedisi, 1, 160. 
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1. Nazai·i Ahlal\: 

Mantık, doğru düşünmenin kaidele:rini tesbit ettiği gibi, ah
lak da doğru hareket etnienin kaidelerinf koyar. Bir hareketin ah
laki hareket sayılabilmesi için hangi şartların bulunmaBI ·gerek~ 

tiğini bu l;Jölüm belirler. Alilakın değişip değişmiyeceği gibi konu
lar da bu babiste incelenir. Kısaca bu bölümde ahiakın felsefesi 
yapılmaktadır. Dolayısiyle buna felsefi ahlak denmiştir. .. . ' . ' 

Şüphesiz Gazali'nin ahlaki, islam ablaladır. -İslam ahlalnn!n 
·esasları Kur!an-ı Kerim'de ve Peygamberimizin sünnetinde orta
ya konmuş, Peygamberimiz ve sahabe tarafından .yaşanniış ·bir 
ahlaktır. · Müslümanlar, ancak doguda İran, batıda Biz~ns'la kar
şılaştılüan sonra felsefi ahlak düşüncesiyle temasa gelm:iş oldu
lar. Artık bundan sonra vahye dayanan ahlaka nazal'l ve felsefi 
ahlak da girmiş-9ldu. 

Nazari, ahlak konuları, önceleri kelam ve fılnhta işlenmiştir. · 
Hayır, şer, hü.:::ün, kubuh, kader, irade, ınükellefiyet ve ınes'uli~ 
yetin kaynağı gibi meseleler, hep nazari ahiakın da konularıdır. 

·Bu. bahisler, fıkıh, kelam ve tasavvufun kayı1aşmış bir şekilde iş
lendiği GazfıJi'nin. eserlerinde incelenmiştir. Fakat bu meseleler 
pratik hayata yeni bir şey getirmemiştir. Bunlar, ahlakı yaşayışı 
yükseltınediği gibi, bir 'takım tartışmalara kapı açmış, r"akat hiç· 
şüphesiz bu -arada fildr hayatının gelişmesine de katkıda bulun-. 
mw;ıtur. 

Biz, nazari ahlak ıneseieleriıie bu şekilde dikkat Çektikten 
sonra, ameli ahlak üzerinde biraz durmak istiyoruz. 

2. Anwli Ahlak 

Ahiakın konusu insandır. Hayvanların ahlakı yoktur. AhUık, 
insanı bütün varlıkların en mükemmeli haliı;ıe getirmeyi hedef-

. ler. Ahlak, insaıiın öz yapisının ve kendisinin ilniidir. Gazali ahla
kı şöyle tarif etmiŞtir: «Ahlak, netiste yerleşen bir melekedir ki, 
fiil ve davranışlar fikri· bir zorlamaya ihtiyaç olmadan bu meleke 
sayesinde kolayca ortaya çikarıı ( 6). Gazali, diğer yandan ahlak 
ilmini bir ruh sağ·Iığı ilmi olarak görmüştür. 'I'ıp, beden sağ·Iığı 

. ilmi olduğu gibi, ahlak da ruh sağlığı ilmidir. Buna göre tıpkı be
den sağlığını korumak gibi, ruh sağlı~ını korumak da bir görev-

6. Gazall, İhyau Ulumi'dclin, istanbul, 1321, 3, 49, 53. 
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elir. Matta,. bu daha da önemli bir görevdir. Çünkü bedeni hasta
lıklar ölümle sona erer. Ruhun, yani kalbin hastalığı ise ölümelen 
sonra cla devam eder (7). 

1 

Gazali, önce insanın ahlaki 11ayatı kabule müsait oilup olma-
dığını inceler. Ona. göre insan yaratılışta iman ve ahlakı lmbule 
müsait bir haldedir. Allah, insana bu fıtratı ihsan buyurmuştur. 
Her dogan çocu~ı:: bu fıtratla gelir. Fakat nasıl ki beden ilkin tam 
V8 kuvvetli :O~arak yaratılmış olmayıp zamanla beslenme ve geliş
mek suretiyle güçlenir ve olg:unlaşırsa, ruh da noksan, fakat mü
kemmelleşmeye uygun bir şekilde yaratılır. Zamanla ilim ve· ah
lak eğitimiyle gelişir· (8). Hıristiyanlıktaki günahidr clo.ğma anla
yışı· İsıama yabancıdır (9). Gazali'ye gör·e aslında eğitim, dışar
elan insana. yeni bir şey vermiş olmaz. Sadece yer altındaki- saklı 

suların ortaya. çıkarılması kabilinelen gizli . kabiliyetlerin meyda
na çıkmasını sağlar (lO). 

Gazali, ahlaki . olgunlaşma yı kazanmak için riyazet ve müca
hacleyi tavsiye etmektedir. Ancak bu yolla insan faziletleri elde 
eder ve reziletierden kurtulur· (ll). Faziletler, insanları başkala-

/rından üstüıilükler, reziletler ise, terki gereken kötü davranışlar
dır (12). Ona göre kişi ahlakını clüzeltmek ve bozulmasını ön
lemek vazifesindediL Faziletler şu üç yolla elele edilir. Yaratılış, 
alışkanlık ve öğretim (13). 

· - Gazali, dört ana fazilet tmbit etmiş, bunları elinin üzerine 
kurulduğu temel elirekler olarak görmüştür (14). Bunlar hikmet, 
şecaat, iffet, adalettir. Hikmet ilimle, iffet takva ile, şecaat nefis 
mücahaclesiyle, adalet ise insafla ayakta durabilir ve olgunlaşır 

(15). 

Gazali, bu faziletleri «Sırat-ı Mustakim» yani, doğru yolun 
ahlak alamnclaki ifadeleri olarak belirtmektedir. o, bununla. ilgi-

7: Gazali, İhya, 3, 53, 56. 
8. ihya, 3,· 56. 

· 9. Sadık Kılıç, Kur'an'da Günah Kavramı, Konya 1984, 287 vd. 
10. Bkz. Hasan Mahmut Çaındibi, İst. 1983, Şahsiyet Terbiyesi ve G9zali, 

202 vd. 
ı ı. !Iıya, '3'.279, 287. 
12. Gazall, Mizani.i'l Amel, Mısır 1964, 258. 
13. Mizan, 258. 
14. Mizan, 264. 
15. Mizan, 294. 
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li olaral<:: şöyle bir hikaye anlatıyor: İsl~m büyüiderinden biri rü
yasında Peygamberimizi görür. Ya Res·ülullah «Hud suresi peni 
kocattııı buyuruyorsun. Bu sürenin nesi seni kocattı? Efendimiz, 
«Emrolunduğun gibi dosdoğru olıı ayeti (Hl'ı.d, 112), cevabını ve
rir (16). Gazali, bu hikayenin devamında Fatiha süresini namaz
. da her gün defalarca okumamızın da bu süredeki Sırat-ı .Musta
kin.1 telkinini benimsememiz gibi bir sebeple izah ediyor (1 7). 

Aşırilıklardan uzak orta yol, islamın şiarıdır. «Sırat-ı Müsta-
1dmıı de orta yol demektir, Gazali · yukarda· bahsi geçen temel fa
ziletıeri iki aşırılığın ortası olarak kabul eder. Ona göre insan ta
biatında fazilet ve rezilete temel olan ·üç kuvvet vardır .. Bunlar 

Him, gadap (öfke) ve şehvet (arzu) güçleridir. İnsanı yükselten 
de, alçaltan da bu güçlerdir. İlınin fazileti hikmet, gadabıh fazi
leti şecaat (yiğ-itlik), şehvetin fazileti ise iffettir (18). · 

Bu faziletleriri ifrat ve tefritleri hoş karşılanmamış ve birer · 
rezilet sayılmıştır. Bu manada hikmetin ifratı «cerbezeıı yani, bir . 
takım mantık oyunları ile insanı yanıltmak, tefriti ise ahmaklık
tır. Gadab kuvvetinin ifratı tehevvür, yani saldırganlıktır ki, bir 
insanın kendisini düşüncesizce bir takını tehlikelere atmasıdır. 

Tefriti ise cebanet (korl<::aklık) 'tır. İffetin ifratı, nefsi ve şehevi 
isteklere düşkünlük (şereh), tefriti IBe haınud, yani aşırı isteksiz
lik, makul ve meşru yoldan arzuları tatminden ·kaçınmaktır (İ9). 
Görüldüğü gibi bu yolla Gazali ahlakta itidali esas almaktadır 
(20). 

Gazali ahlakda itidale ild yoldan · ulaşılabileceğ·i görüşünde-
dir 

. a. İns~n yaratılıştan bu hale sahip olabilir. Peygamberlerin 
herhangi bir eğitimden geçmeden Allah'ın lutfu ile Örnek ahlakı 
yaşadıkları gibi, bazı insanlar 'da herhangi bir eğitimden geçme
den ahlaklı olabilir . 

. b. iradi bir çaba sarfiyle. Bu da şehvet ve gadap güçlerinin 
ifrat. ve tefritlerinin ortası olan itidal çizgisini bulmak iÇin göstc-

J6. Mizan, 268. 
17. Mizan, 268. 
18. Mizan, 265 vd. 
19. Mizan, 269 vd. 
20. ihya, 3, so. 
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rile~ek gayretle mümkün D1abilir. Yulmrda sırat-ı müstal{iı11 diye 
i§aret olunan bu nokta kıldan ince, kiliçtan keskindir. Bu nokta
da yürümek ancak güçlü ·bir iradeyle kazanılır (21). 

Aslında her fazilet, ifrat ve tefritiyle üç ayrı huyu ifade . et~ 
ı11ektedir. Gazali'ye göre bir insanda bu üç huydan hangisi bulu
.nursa fiil ve hareketleri ona uygun· olarak ortaya çıkar.. Mesela 
şecaatı ele alalım. Bu huya .sahip olan kimse, gerektiğinde ve ge
rektiği gibi atılır. Yersiz bir cür'etkarlık sakınır. ·İşte güzel ve 
takdir eelilen ahlak budur (22). 

Gazal~, hikmet, şecaat ve iffet faziletlerini elde etmenin so-· 
nucu olarak kazanıla.ı: dördüncü bir ·faziletten daha bahseder ki, 

. o da adalettir. Adalet,.bu üç faziletin alıenginden doğan bir fazi
lettir. Adalet için diğer üç fazilette gördüğümüz ifrat ve tefrit söz 
konusu değildir. Onun sadece zıdclı vardır ki~ bu zulüm, rezileti
dii· (23). Gazali'ye göre adalet; ahlak, hukuk ve devlet idaresiyle 
ilgili siyasi konularda ahengin muhafazasıdır (24); 

Gazali; ana faziletierin tesbiti ve bunların ifrat, tefriti konu
sunda metod bakınl.ıhdan Aristo ve· Eflatun'un etkisinde kalnuş . 
olabilir. Çünkü Aristo da bazı faziletleri genişlemesine işlemi.ş ve 
bunların.ifrat ve tefritlerindeı1 bahsetmi.ştir. Ona göre cesaret ve
ya şecaat delic.e atılganlık ile korkaklığın; cömertlik, müsriflik ile 
clmriliğin, dengeli oluş, deli gibi kızıp köpürme He vurdum duy
mazlığın ortası ve faziletidir (25). 

Eflatun'daki benzeri tarife göre de, insan ruhunda· üç ayrı 
. bölüm bulunmaktadır. Bunun .gibi devlet de üç ayrı bölümden 
kurulmuştur. Devletin. olgunluğunu ona ruhtaki bu üç erdem ka
zandırmaktadır. Bu faziletler, hikmet, cesaret iffett~r (26). 

Gazgtli'nin metod yönünden bu tasniflerden · faydalanmış ola
bileceği kabul edilse de, aslında o bu konulardaki nasslara da
yanmıştır. Çünkü bu faziletierin her birine dair ayet ve hadisler 

. ' . . . 

21. İhya, 3, 10-11; Miztın, 26S-269: 
22. Mizan, 266-267. 
23. İhya, 3, 47. 
24. Mizan, 2S2. 
25. Macit Gökberk, Felsefe Tarihi, İstanbul 1980, SS: 
26. Macit Gökberk, a.g.e., 66. 
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. . ' . 

vardır (27). Şu var ki GazfıJi'nin temel görüşleri arasında filozof-
. ların makul fikirlerinin aslında hak dinlerelen sızma prensiple1: 
olduğu kabul edilmiştir. Filozoflar bunları ele almış, açıklamış ol
salar. bile aslında bu fikirler Gazali'ye göre dinin g~tirdiği temel 
prensiplerelir (28) . 

. . · Gazali, ·ayrıca bu temel faziletiere bağlı ve bunların içine al
dı.ğı bir takım faziletlerden daha bahsetmiştir ki, bunların . belli 
başlıları şunlardır: Hikmet faziletinin içine aldığı tali faziletler; 
tedbirli olma, doğru düşünme, sağlam görüş; zanda doğru ve ha
yırlı olana isabet (29). Hikmetiri tefritin~ bağlı reznetler ise; bön
lük, acemilik, budalalık ve deliliktir (30). 

Şeceatın içine aldığı si.fatlar; lutufkarlık, yardıma koşma, 
· sebatkarlık, kadirbilirlik, valmr olmak. Şeceatın ifrat tefritleri 
arasında yer alan rezile tl er· ise, dönük veya lm['kaklık, kibir, zilleir 
tir (31). · 

İffet faziletinin içine aldığı sıfatlar, haya, şehevi ·arzulara 
karşı .iradeli hareket, kanaatkarlık, giyimele zerafet, diline ve ·va~_ 

· adine sadık olmak, iyi amellerle nefsi süsiemek, çirkin lezzetler-
. den kendisini. koruyup, heva. ve hevese. karşı mukavemet göster-_ 
mektir (32). 

İffetin tefritleri ise, oburlul\:, lmrşı cinse hiç ilgi duymamak, 
cimrilik, aşırı şaka, yaltaklık, namus ve şerefi yerlere serme, dost.: 

- luğa muhalif hareketlerde bulunmak, yardım edilecek yerde zor
luk çıka-rma,. başkalarının başına gelen bela ve müsibetlere se
vinmektedir (3'3). 

Gazali bu temel faziletierin başında sabır, tevazu, dürüstlük, 
'diğergamlıl\: ve az yemek gibi bazı ahlak esaslarına ihyanın muh
telif bölümlerinde geniş yer verir. Gazali'nin bunlarla ilgili de Oi.'i- · 
jinal görüşleri mevcuttur. Mesela o, sabrı bedeni sabır ve psikolo
jik sabır olarak ikiye ayırır. Bedenin yakaiandığı eleınıere ve iba-

~7 .. Bkz. Bakara, 269, Ali İmran, 13( Araf, 31, İsra, 29, Furkan, 67, aMide, 87 
Nahl, 90,. Feth, 29; İhya, 3,_ 52-53. . . 

28. Bkz. Ahmet Subhi Fırat, el-Munkızu Mine'ddalal, İstanbul, 1978, 56. 
29. Mizan, 274 vd. 
30. Mizan, 275. 

· 31. Mizan, 275. 
32. Miz;).n, 280. 
33. Mizan, 3 vd. 
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' 
det külfetlerine dayanınayı bedeni sabır, tabiatımızın ihtiras ve 
isteklerine karşı koym~ı ·dayanıklığına ise psikolojik sabır, der. 0,: 
bu ikinci şıl,ç sabra daha fazla önem verir. Çünkü bu, aklın duy
gulara hakim olmasını ifade etmekteelir (34). 

Gazali 'tevazu için de itidal prensibini esas alır: Ona göre te
yazuun ifraf,ı kibir, tefriti ise zillet, yani aşağılıktır. Arzu edilen 
fazilet hali ise alçalmadan alçak gönüllü olmaktır (35). · 

Dürüstlük, doğruluk, sadakat, peygamberlerin üstün vasıf
larındanclır. Gazali'ye göı·e· bu vasıf altı ayrı şekilde ortaya çıl~

. maktadır. Bunlar, sözde dürüstlük, iraele ve niyette dürüstlül~, ka
rar dürüstlüğü, kararında durma clürüstlüğü, amelde:. dürüstlük, 
manevi makamla;rda dürüstlüktür (36). 

Cömertliğin en üstün cle:recesine cliğergamlık deniliyor. «İsarıı 
dediğimiz bu haslet bir kimsenin kendiSi ihtiyaç içindeyken baş-

. kalarını kendine tercih ·etmesi anlamına gelmektedir. J?u özelliğe 
sahip olanlar Kur'an-ı Kerii11'cle övülnitlşlerclir (37). Diğer fazı:. 
Jetlerele ·olduğu gibi cliğergamlığın da ifrat ve tefriti vardır. Nite
kim Kur'an~ı Kerim'de ((Elini b<Jynuna .bağlanmış bırakma; onu 
büsbütün de açmaıı (38), buyurulmuştur. 

Az. yemeye gelince, Gazali bu konuya dair tavsiyelerini ta
savvuf erbabına özel şekilde vermekle birlikte, meseleye ahlak açı
sından da bakiD:İŞ, yeme ve . içmeele aşırılıktan kaçınınayı tavsiye 
etmiştir. Onun bu konudaki tavsiyeleri oburluğa alışmış, ölçüsüz
!Uğe düşmüş kimselere bugünkü manada bir «rejimıı tedbiri tar
zında görünür. Çünkü o, gerekli olan itidale ·ultı.ştıktan sonra ar
tık açlık elemine ihtiyaç kalmayacağını da belirtiyor (39). 

Gazali, ana, faziletierin ifrat ve tefritlerinden . bahsederken, 
reziletiere temas etmiştir. Fakat bunların dışında daha pek çok 
reziletiere de başta «ihya» olmak üzere, eserlerinde yer vermekte
dir. Biz bunlardan önemli bulduğumuz ·bir kaçma daha, buracta 
yer vermek istiyoruz. Bunlar haset, kibir, riya, mevki ihtirası ve 
mal hırsıdır. Ayrıca sözlü reziletler arasında, cedel ve yersiz iti-

· 34. Mizfın, 324. 
35. thya, 3, 317. 
36. tııya, 4, 334-335. 
37: Haşr, 9; 3, 223. 
38. İsra, 29. 
39. thya, 3, 83; 40. · 
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raz, ·sözİü husümet, sövme, lanetleme, küfür isnadı, şalı;:a, alay, 
yalan söz, yalan vaad, gıybet ,suizan, nemime, yani ·söz . taşıma, 
ildyüzlülük, mecldahlıktır. Bütün· bunlar, kötü huylar ve ahlaki 
reznetler olarak Gazall tarafından uzun uzadıya. incelenmiştir. 

·Ancak biz bunlara işaretle yetinerek haset, kibir ve riya üz'erinde 
kısaca durmak istiyoruz. 

Haset, başkasının elindeki nimete rıza göstermemek, onun 
elinden alınmasını istemektir. Gazali'ye göre hasedin pıSikolojik · 

.. ve sosyal sebepleri vardır ve şunlardır: Düşmanlılı;:, hor görülmek, 
kibir, kendini beğenmişlik, menfaat çatışma~ı, mevki ihtirasi, kö
tü kalblililı;:. Bu sebeplerelen biri veya .bir kitçı bir insanı hı:ı,sede 
yitebilmektedir (40). 

Haset. duygusunun tedavisi.için yoil gösteren Gazali, bu duy
guyu kalbin en önemli hastalığı olarak kabul eder ve ondan lmr-. . 

tulmanın ilimle mümkün .iJilacağını belirtir. Bu, insanın, başkası-. 
ria haset etmekle Allah'ın takeliPine karşı iıSyan ettiğinin şuuru 
içinde .bulunması şeklinde olur. İnsan bu yoildaki zihni faaliyeti
nin yanında, ameli olarak da haset edilene karşı nefsiiı haset ey
leminin aksine davranmak, kendini onu sevmeye, övmeye, ona 
alçak gönüllü davranıp yarclım etmeye, hatta gerektiğinde özür 
dilemeye zorlamaktır. 

Şüphesiz bu islah yolu nefse çok ağır gelecek bir metodtur. Ni
tekim Gazali de bunu kabul ederek şöyle· diyor:· «İlacm acılığına 
katianmayan ·şifayı tadamazıı (41). Öte yandan Gazali heseel duy
gusundan sıyrılmanın, bütün insanlara sevgiyle kucak açmanın ko
lay olmadığına da işaret etmekte ve önemli olanın insanın kalbin
ele lıased duygusu olıSa bile aklının ve dininin emrettiği doğrultuda 
hareketle; fiili olarak bu cluygunun'·tesirinde kalmamak olduğunu 
ifade etmektedir (42). 

Kibir, bir kimsenin kendisini bir başkasından daha, üstün 
görmesielir (43). Gazali'ye göre kendini beğenmişlikten ayrı bir 
çlurumdur. İnsan yalnız başına da. beğenmişlik ·duygusuna ka-· 
'pılabilir. Fakat kibirlenmek için ayrıca bir çevrenin bulunması 

gerekir. Diğer yandan, bir insan kendi~ini büyük görmekle bir-

40. ihya, 3, 83. 
41. ihya, 3, 170-173. 
42. İhya, 3, 173-174. 
43. İhyfı, 3, 302. 
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likte başkalarını kendisine-- denk görÜyor veya. onlai·ı kendisinden -
üstün tutuyorsa veya ba~kalarını küçük gÖrmekle beraber ken-· 
elisini onlardan daha küçük, yahut onlara denk görüyorsa, gene 
kibirlenmiş sayılmaz. Gazali kibirli sayılmayı bu ölçülerle sınır

ladıktan sonra ondan kurtulma yolarını da Şöyle·. belirtiyor. 

a. Doğrudan _doğruya kibir duygu,_sunclan korunma gayreti, 

b! Kibir duygusundan meydana gelen arnillerin tesirinden . 
kurtulmak. 

Gazali'nin kiore sebep olarak gprclüğÜ hususlar,_ asalet iddi-· 
ası, güzelikler, güçlü kuvvetli olma, zenginlik, makari:ı ve mevki, 
ilim ve ibadet çokluğudur. O, kibirden kurtulmak için biri ilmi, 
diğeri arneli olmak üzere iki yol göstermektedir: İnsan önce Allah
ın kudret ve azametini düşünür, kendisinin aCizliğini, sahip oldu
ğu nimetlerde· kendisınin bir payı olmadığını anlar (44): Peygam
herimiz, diğer peygamberler ve salih kulların örnek ahlakını ·ya
şamaya başlar. Onlar kibirden kaçınmış, alçak 'gönüllü bir yaşa
yışı kendilerine gaye edinmişlereli ( 45). Gazali'nin kibirden kur
tulmak için ameli tavsiyesi ise zaman zaman arkadaşlarıriıız, ak
ranımızla buluşup, onlara saygr gösterınek, bir tartışma sırasında 
bize karşı görüşü olan kimse haklı çıkarsa kabule, muhatabımızı 
tebrike kendimizi alıştırmak, dostların işlerine yardımcı - olmak 
fakir fukaranin davetine icabet etmek, giyim kuşamda gösteriş~ 
ten kaçınmak, sadeliği tercih etmek, sonuç olarak nefsimize z.oır 
geleni yapmak suretiyle alçak gönüllü olnia faziletine erişmektir. 

~ . . 

Riya; Gazali'ye göre riya, Allah'a Iı;:arşı vazifelerini yapma es
nasmda insanların sempatisini kazanmayı gaye edinmektir ( 46). 
Riya çok çeşitli renklerde görülebilir; Fakat hepsinin ortak tara- _ 

· fı dindarlık görüntüsü· ile "insanların yanında itibar ve şöhretli 
olma· arzusu içinde bulunriıaktır. Riyanın sebebi, övülme arzusu, 
yerilme endişesi ve başkaJannın elindeki nimetıere· göz dikmek 
(ta.makarlık)Jtir ( 47). . . 
. Gazali her konuda olduğtl gibi_ riyaclan kurtulmak için de 
.ilim ve arnelden başka çare ·olmadığını bildirmiştir. İnsan, riya.nın 
arneli yok ettiğini, insanlar tarafından övülmektense, Allah'ın rı-

44. lhya, 3, 304. 
45. thya, 3, 305.' 
46. thya, 3, 359. 
47. İhya, 3, 260. 

228' 



zası ve övgüsüne erişmek gerektiğini, başkalannın elindekine ta
ma etmenin zillet olduğunu, Allah dilemeyince kimsenin kimseye 
bir şey veremiyeceğini bildiği zaman, riyadan · kurtulmak iÇin ilk 
adınu atmış olur. Sonra aıneii tedbir olarak da ibadetleri gizli yap-
1naya çalışmalıdır. Gerçi ruplarf gösteriş yapmaya .alışmış kiiru3e
leri buna itmel~ kolay değildir. Ciddi bir mücadele· ve aziın ister .. 
. Şüphesiz haiis bir niyet ve Allah'ın tevfiki her zorluğu kolaylaştı- · 
rır (48)'. · 

B. İI{TİSAT 

Şüphesiz Qazali, günümüzdeki anlamıyla _bir iktisatçı değil

dir; Eserlerinde de bugünkü iktisat lcitaplarınm sistematiğini ara
ma~ doğru olmaz. Fakat şu da inkar· edilemez bir husustur ki, Ga
z~li, iktisadi k.c.nular üzerinde. düşünmüş· ve· yazmıştır; Din; men
suplarına bir bakış açısı bir zihniyet kazandırır. Tabiatı, tabiat . 

. olaylarını ve ihtiyaçları belli bir açıdan değerlendirir. Gazali de 
bir müceddit alim olarak, bir ınüslümamn çeşitli konulara nasıl 
bakması, bunları nasıl değerlendirmesi gerektiğini anlatmıştır. 
Bu meyanda tabiatiyle. müslümanlara; iktisadi konularda müslü
manca düşünmeyi telkine çalışmıştır. Günümüzde .cte iktisadi kal
kınma ve adil bir gelir dağılımım · gerçekleştirınede en önemli un-

. surun insan olduğu kabul edilmektedir. Gazali iktisadi konular
daki telicinlerinde bir taraftan toplumun iktisadi yapısına olumlu · 
etkide bulunması beklenen insana yol göstermekte, diğer taraf
tan dünya ve dünyalığın kişinin hayatındaki yerini belirtmekte
dir. Sabri Orman'ın dediği gibi, «Gazali'nin gpzünde· iktisad, ge
rek teorik, gerek pratik açıdan kendisi için ilgilenilecek bir saha 
değildir. İktisad, daha yüksek bir amacın aracl olara]{ ilgilenmeye 
·değer. Gazali de dini ahlaki hayatla iJrtisaçli hayatın karşılıklı iliş
kilerinin ele alınışında anahtar rolünü insan teşkil eder. Çünkü 
her iki hayatın da süjesi insandır. Fakat o, problemi, O.ahaçok di-

. ni ahlaki hayat açısından düşünınüştür. Bu, asıl ilgi alammn .din · 
ve ahlak alanı oluşunun tabii bir sonucudur. Gazali'nin ana en-

. dişesi, insanların iyi bir dini, ahlaki hayata nasıl kavuşabilecek
l.erinin araştırılmasıdır. Diğer her şey, bu temel gaye ile. olan ilgi
leri çlerecesi:ride onu ilgilendirir. İktisadi hayat ve meseleleri de 
böylece dini hayatla ·O'lan ilgilerinin derecelerine göre ele· alınmış
lardır (49). SonuÇ olarak Qazali, .elini hayatı iktis_ad1 hayat açı-

48. İhyft, 3, 282. 
49. Bkz. Sabri Orman, _a.g.e., 70. 
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sından değil, iktisadi hayatı dini hayat açısından ele almış ve de-. . 

ğerlendirmiştir. 

Zaten daha önce belirtildiği gibi elinimizele iktisadi konuları 
irrian, ahlak ve ibadet esaı:;larından kopuk ve müstakil olarak dü
şünmek mümkün değildir. Bir kere aiılaln11 temeli dindir. Dola
yısiyle insanlığın ahlaki noktada nizama girmesi eline bağlıdır. 
Dinin tesiri zayıflayınca ·ahlak kuralları işlemez olur. Ahlak ku~ 
ralları zayıflayınca da iktisadi ahlak bozulur, Çünkü ahlak bozu
lunca insanlar vicdanlarından çok, midelerinin sesini clinlerler. 
öte yandan, ahlak ve sosyal hayat ekonomiye bağlıdi:r. Ahlak ve 
ekonomik hayat ·arasındaki ilgiyi belirlerken işaret edilecek bir 
husus da. sahip olunan inanç ve ahlaki değerler kişinin vurguncu
luğa kaymasını engellerler. İşte Gazall bu açılardan eserlerinde 
iktisada yer. vermektedir. 

Gazali'nin ilüisadi konulara dair görüşlerini şu üç bölümde 
toplamak mümkündür 

a. Mal ve clünyevi imkanların değeri 
b. İnıSan-ihtiyaç münasebeti 
c. İktisadi ahlak ve adap . 
a. Gazali, servete insanın itibarını koruyan beden ve ruh 

sağlığını muhafaza eden bir unsur ıJilarak baJmr. Ona göre fercUn 
bedeni varlığını koruyup geliştirmesi için şu dört imkana sahip 
olması gerekir. Bunlar, sıhhat, kuvvet, güzellik ve uzun ömürdür. 
Birbirini tamamlayan bu bedeni imkanlar sayesinde insan kendi 
varlığını değerlendiren ve manalandıran ·ilim ve amel yolunda 
olur ve hayra yönelir.· Servet ise bu !mka~ların devamı için gerek-

. lidir. Servetin itibarı koruması şu iki şekilçle olmaktadır:. Hediye, 
ziyafet ve ikram insana toplum içinde 'itibar kazandırır. Bunlar 
sadaka sayılınasa bile ona cömertlik itibarı kazandırır. Diğer 'ta
raftan servet ı:;ahibi, itibarını. şairlerin hicivlerinden ve ayak takı-. 
m1 kimselerin zararından korur. Gazali'ye göre hayra vasıta olan 
,şeylerde nisbi bir hayır vardır- (50). 

Gazali'ye göre servet mutlak iyi veya. kötü değildir. iyiliğe de 
kötülüğe de vasıta oiabilir. ÇÜnkü insan ya doğrudan veya ibadet 
yoluyla serveti kendisi içjn harcar. Veya aşağıdaki maksatlar için 
baŞkasına harcar.' Tek başına yapaı'nayacağı işler için işçi tutar 

so. thya, 3, ıo6. 
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ve kendisi ibadet için zaman kazanır. Aynca, ·onu amme hizmeti 
için harcaması da mümkündür (51). 

' . 

lVIalın ihtimal dahilindeki zararları ise, servet insanı isyana 
.sevkedebilir. Mali imkanları yüksek olanlar, mütevazi hayata. alı
şamazlar. Servetin meşgül etmesiyle ibadetlerden uzaklaşabilirler 
(52). Bu yüzden Gazali servetle zehir arasında bir benzerlik kur
makta, zehiri yerinele ve ölçülü olarak kullanan doktor elinde· ilaç; 
kullanmasını bilmeyenin. elinde· dünya;..ahiret hayatını . yok eden 
bir felaket olarak görmekteelir (53). O bu bakımdan servetin heı:n 
kurtuluşu sağlayan faydaları, he mde zararıarına dikkat çeker 
(54). Ona göre servet mutlak manada hayır değildir. Fakat hay
ra vesile olabilir. Gazali, mal hırsının tedavisi konusunda bir ta
kım tedbirleri tavsiye· etmiştir. İnsanın dini ve ahlaki hayatı için 
önemli bir tehlike teşkil eden mal hırsının tedavisinde önce sade 
bir hayat sürmeyi, bu suretle hırs ve israfa. clüşmemeyi, Bonra te-. 
vekkül ederek gelecek enelişesine kapılmamayı, rızkı meşru yol
lardan aramayı, kanaatkarca, bir yaşayış içinde haysiyet ·hürd
yet ve izzeti nefsi korumanın bu yolla mümkün olabileceğini be
lirtir. Servet, mutlaka bir üstünlük ölçüsü değildir. Çünkü pek 
kötü, akılsız kimseler servet. sahibi olabildiği halde; bir çok yük 
sek İ11eziyyet sahibi kanaatkar insanlar Jakir kalabilmekteclirler. 
Servet biriktirmenin faydaları yanında zararları da vardır. Serve
Un getirdiği sorumlüluktan kurtulma!{ kolay değildir. Ayrıca, ma- · 
lm yağmalanması, mal yüzünden bir takım fitnelere uğranması · 
. da mümkündür ( 55). Neticede hadis.i. şerifte de. huyurulduğu gi
bi, mal hususunda kendinden aşağıdakine bakılİnasi · gereğini, bu· 
suretle insanın ihtiraslarclan kurtulup, mutlu olabileceğini belir
ten Gazali, madde ve mana. arasındaki dengeyi korumamız gere- · 
ğini belirtir (56). 

b. İnsan-İhtiyaç Münasebeti 

Gazali, yer küre ile onda bulunan bütün maddi varlıkları in
san ihtiyaçlarının hedefi o;larak görür. ·Yer yüzü, insanın mesken 
ve ziraat ihtiyacını ·sağlamaktadır. Yer yüzündeki varlıklar ise in

. sanlar ile ilişkisi bakımından üç grupta toplamr. Madenler, bitki-

51. ihya, 4, 255. 
s2. ihya, 3, 206; 
53. ihya, 3, 206-207. 
54. 'ihya, 3, 204-206. 
55. Buhari, Rikak,. 30. 
56. 1hya, 3, 211, · 213. 
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ler, insan ve hayvanlar gibi canlılar. Bitkiler insanların beslenme 
ve tedavi ihtiyaçlarını karşılarken, madenierden bir kısmı muh
telif aletler .yapmakta, altın ye gümüş gibi bir kısmı da çeşitli fay
daları yanmda alıın-satım vasıtası olarak kullanırlar . 

. Hayvanlar, inSanlarm hem beslenme, hem de taşıma ihtiya
cını karşılar. İnsan oğlu ·ihtiyaçlarını gidermeele diğer insanlar
dan· da faydalanır. Bunun çeşitli şekilleri vardıı~. Cinsi ihtiyaçla.:. 
rını karşılamak, hizmetçi olarak çalıştırmak gibi. İnsanın insan-

, ~an faydalanmasınm bir şekli de ruhlara ve gönüllere hakim ol
mak şeklinde görülür. Bu da makam ve mevki sahiplerinde düşü
nülebilir. Çünkü bunlar ulaştıkları mevkiye · insanların desteğiyle 

· ulaşmışlardır (57). · 

Gazali, bu yönden insanları meşgul eden şeyleri iki ana gru
ba ayırir: Fuzuli olanlar ve mühim olanlar. Ona göre birincilerin 
herhangi bir sınırı y.oıktur, sayılmaları da mümkün değildir. Ga- · 
.zali'nin bu. gruptakilerden zaruri ihtiyaç dışında kalanlaı;ı kastet- · 
tigisöylenebilir. Mühim olanlara gelince, o, bunları yeme ve içme 
gibi zarU:ri ihtiyaçlar olarak ele alİyor ve bunları altı grupta top-· 
luyor. Yiyecek, giyecek ve mesken, zaruri ev eşJiası, eş ve bu sayı-
lanların yanısıra ihtiyaç duyulan başka şeylere ele vasıta olan mal 
ile ve makam ile ulaşılır. Ona göre bunların her birinin asgari, 
_ort.a ve azami diye ayrıiabilen üç seviyeleri vardır. Bu seviyeler de 
miktar, cips ve zaman bakımından ayrı ayri belirlenir. Gazali, altı 
temel ihtiyacı 'J;m kriteriere göre uzun ve ayrıntılı bir ·şeldlde anla
tır (58). 

Bununla beraber Gazali, sadece asgari_ ihtiyaçla;rı lmrşılama
ya yetec~k kadar· çalışmanın kMi olmadığını, böyle bir durumun 
yalnız dünyanın değil, elinin de yıkımına yol açacağını ifade et
tikten sonra şöyle der: «Aynı zamanda ihtiyaç miktarı ile yetin
mekte; hac ve zekat gibi İnall ibadetlerin ve servetıe alakah bü
tün ibadetlerin düşmesi lazım gelir. Çünkü hiç kimsede ihtiyaç
tan fazla bir şey yoktur. Bu ise akl-ı selimin kabul ederneyeceği 
çok çirkin bir durumdur. Bu nl.zam, yaJnız ihtiyaç kadarıyla ye
tinmekle tan:iamıanama~. Din ile dünya diğerine lazımdır. Birbi
rinden ayrılmazlar, biri diğerisiz olmaz .(59). 

57. 1hyft, 3, 195-196. 
58. 1hya, 3, 236-237. 
59. ihya, 2, 92, 93 . 
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Fakat Gazali az önce geçen, Gerv'etin zararlarını gözönünde 
'tuttuğu için zühd ve takvadan uzaklaşmamayı da ·devamh telkin 
eder. Buna ölÇüler vermekten de geri durmaz. Çahşma, mal topla~ · 
maya bir engel yoktur. Fakat fazlasının ihtiyaç sahiplerine veya 
amme hizmetlerine sarfı lazımdır. Gazali'ye göre azami zaman se~ 

. viyelerinin sırası ile bir gün, bir ay ve bir sene olduğümt ve me
sela bir senelik ihtiyaçtan fazla yiyecek şeyleri biriktirmenin Ga~ 
zali'ye göre zühd sınırlai·ı dışında kalacağını söylemek mümkün~ 
dtır. ·o, asgariye·· yaldaştıkça, zühd derecesinin yükseleceği,. aza
miye yaklaştıkça azalacağı kanaatini taşır. Belirtmek gerekir ld, 

· onun gözönünde tuttuğu asgari seviye, biyolojik il:ıtiyaçlar ·seviye~ 
sinden başka bir şey değildir (60). · 

Gaz1Ui, mesken ihtiyaciyle ilgili bir taGnifinde ferdi veya müş
terek olarak bir insanın başını sokabileceğ( yeri asgari, · yemek, 
yatak odası, banyosu, mutfağı, tuvaleti bulunan evi orta; en yük.., 
sek derec~si · ise, lüks ev diyebileceğimiz, odaları, geniş ve fazla, 
misafir odalı, bahçeli, havuzlu, her şeyi yerli yerinde geniş bir sa-

. ray veya villa şeklindeki meskendir. Birincisi zaruri ihtiyacı kar~ 
şılar, ikincisi kifayet miktarıdır. Üçüncüsü ise dünyaya meyleden
lerin yeridir .. Gazali, bir müslümanın böyle bir evde oturmasının 
mübah olduğunu ıSöylüyor. Fakat bu alayişli yerleri yalnız ktndi
si için işgal eder ve içlerinde dünya zevkine dalıp gaJlete düşerse 
işte bunun hoş olmayacağını belirtiyor (61). 

Görüldüğü gibi ·Gazali ahlakta benimsediği orta yolu mümi-. 
nin hayat tarzı olarak yem~si, giymesi ve oturduğu yerde de· be

.nimsemesi gereğine işaret etmek-istemektedir. 

c. iıı.:tisa<li Ahlalı.: ve Adap 

İnsanın dünya ve . meşguliyet şeldindeki bedeni alakası onun 
bu üç temel hayati şartlarına bağımlılığının gereğidir. Bunlar 
beshi, mesken ve giyimdir. ·Bu hayat şartları hayvanlar iÇin hazır 
bir şekilde yaratılmış olduğu halde, insanlar için büyük ölçüde 
bir iyileştirme faaliyetinden sonra faydah hale getirilebilir. Bu 
durum ise çeşitli faaliyet ve hizmet alanlarının, ~ş ve sanat alan
larının ortaya çıkması sonucunu doğurur. Şüphooiz, hiç bir insan 
h~yat şartlarının hazırlanmasını sağlayan bir işi tek. b·aşına ya~ 

60. Sabri Orman,·. a.g.e·., 88. 
61. Mizan, 378, vd. 
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pacak· imkana sahip olamaz. Zu zaruret, insanları karşılıklı ihti
yaçların temini için farklı meşguliyet alanlarına yöneltir. 

Ayrıca bir arada yaşamak zorunda olan insanlar için siyasi, 
hukuki, askeri vb. problemler de kaçınılmazdır. Bu · problemleri 
çözme· çabaları yeni sanat ve meslekler, yeni yeni meşguliyet 
alanları meydana getirir (62). 

İktisadi fa'aliyetlerin .insan ve toplumlar üzerindeki etkileri
nin ortaya konması 19. asra, Marx'a has bir buluş değildir. Daha 
önce, Maverdi, Dihlevi, Gazali, İbn. Hazm ve İbn Haldun gibi bir 
kısım islam ~limlerinin bu konuyu çeşitli· biçim ve ağırlıklarda · 
işaret 'ettikleTi · e-serlerinin incelenmesinden anlaşılmaktadır (63). 

Bugün sosyolojinin k).lrucusu olarak bilinen İbn Haldun?un, 
. iktisadi konulardaki görüşleri modern iktisactın meselelerini bilen 

birisi tarafından ortaya atılmış ·gibidir. Ondan yaklaşık üç asır 

önce Gazali, aynı tarzda önemli iktisadi konulara işaret etmiştir. 
Ga~ali'ye göre zenaat ve ticaretle uğraşmak zaruri bir görevdir. 
Bu sahanın ilimleriyle meşgul .oılmaksa farzı kifayedir. 'Çünkü 
bunlar ihmal edilirse geçim olmaz. İnsanlar açlıktan ölür. Dünya 

.. nizarnı karşıliklı yardirnlaşma ve vazife taksimi ile· mümkündü:::·. 
Eğer herkes aynı işi yaparsa diğer IşlerL yapan kimse olmadığı için 
hayat felce uğrar. 

Ayrıcı:;ı GazaJi, « ümmetimin ihtilafı geniş bir rahmettir», ha
. disinin bir manasının da, her alanda olduğu gibi, ticaret ve zana
atlarda da insanların iş bölÜmüne, ihtisasla§maya girmeleri sonu
cu· meydana gelecek üretim bolluğu ve· refah olduğunu söyler. 
(64). . 

Meslek seçimi ve her meslekte eğitilmiş· elemanların bulun
nıası gereğine dikkati çeken Gazali, aksi halde çalışmadan geçin- .. 
mek isteyen hırsız veya dolandıncıların ortalığı saracağını belir-
tir, (65). 1 

· 

62. !hya, 3, 195-197. 
63. Bkz. İbrahim Erol Kozak, İbiı Haldun'a Göre İnsan, Toplum, İktisat, 

İstanbul, 198, 31-32. 
64. lhya, 2, 46. 
65. !Iıya, 3, 197--98. 
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Gazali'ye göre, din ehli, sanatta dı;ı, ticai·ette de dürüst 0 1 

malı, sağlam ve kusursuz rr:ıal çıkarmalı, en azından malın. kusu
runu müşteriye söylemeli veya bunları yaparrııyorsa işini terket
melıdir. Bunu yapmazsa ahiretteki azaba. hazırlandığını bilmeli- · 
dir .. 

GaziUi iş münasebetlerinde gözetilecek hususlara da yer ve·· 
rir. İş hayatına giren herkesin şu ahlaki faziletiere uyması ·ge -
rektiğini söyler : 

a. Mesleki Bilgi : Her meslek erbabı, seçtiği mesleğin bilgi
lerini ·edinmeye mecburdu,r. Ypksa sorumlu olur (66). 

b. Adalet :. Bunun ölçüsü kend~sine yapılmasını istemediği 
bir muameleyi başkasına yapmamak (67). 

c. İhsan : Bu da alıcı ve satıcının birbirine yardımcı olma
s·ı ve kolaylık göstermesidir (68). Gazali bunu her cum'a hutbe
sinden sonra okuduğumuz Nahl suresinin 90. ayetindeki emre da
·yandırır (69). 

Sonuç oiarak Gazali, ·ahlakı elinin bir parçası olarak ele· almış, 
eserlerindeki muhtelif başlıklar altında incelemiştir. İktisad ise, 

. Gazali'nin ana ilgi alanı oılmamakla bii'likte, dini ve ahlaki konu
ların gerektirdiği ölçüde Gazali'yi ilgilendirmiştir. Biz, onun. ah
lak ve iktisat konularındaki görüşlerini «İhya» ve «Mizanü'l aınel» 
adlı eserlerinden tesbite çalışırken, zamanımızda yapilan onun 
Aserlerlne dayalı bazı araştırmalarından· da faydalan dık. 

. Yazımızın sınırlı sayfalarında Gazali'nin özellikle bugünün 
müslümanlarının yaşayışma ışık tutacak ve ·yön verecek olaıı ori
jinal. gÖrüşlerini arzetmeye çalıştık: Uın~mz; bu çalışmamız daha 
mükemmel araştıı~malara: zemin hazırlar. 

66. .lhya, 2, 63, 68. 
6i tıiya, 2. 62. 
68. 1Iıya, 2. 74. 
69. Na:hl, 90. · 
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